HOMILIA XCVI.

FERIA IV.

Lectio Epistole beati Petri apostoli ad Colossenses.
Fratres, omne quodcumque facitis in verbo aut in

A opere, omnia in nomine Domini Jesu, gratias agentes Deo et Patri per ipsum, etc.

Quodcumque, inquit, aut dicitis aut agitis, intentantes in Christo, debitam gratiarum actionem Deo et patri referre properate pro illis, quæ per Christum vobis sunt praestata. Etenim psalmis et hymnis et canticis spiritualibus gratiarum actionem vocavit hoc dicens quoniam in cordibus vestris gratias agite Deo, quodcumque, aut dicitis, aut agitis, sic et dicite et agite sicut justum est dicere illos qui talia assequi digni sunt habiti. Hec enim est vera gratiarum actio, deinde et in hac parte imitans illa quæ ad Ephesios scripsérat, vertitur ad specialem consolationem dicens :

Mulieres, subditæ estote viris, sicut oportet, in Dominio. Uxores jubet subditas esse maritum.

Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. Viros admonet diligere suas uxores, nec molestæ erga illas versari.

Fili, obedite parentibus per omnia: hoc enim placitum est Domino. Suadet filii ut obedient parentibus.

Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros ut non pusillo animo flant. Patribus suadet ut non superflue tristent filios suos.

Servi, obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum. Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino, et non hominibus: scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. Domino Christo servite. Jubet et servos obedire suis dominis insipientes in illam mercedis remunerationem, quæ a Deo illis retribuetur pro fideli servitio, et ita facite sicut et justum est facere eos qui a Deo sibi mercedem tribui expectant, non sicut hominibus servientes, sed sicut illi a quo et mercedis vicem sibi tribui expectant. Quicunque enīm præcepta apostolica rite servaverit, et Deo per fidem et bona opera placere studuerit, sine dubio remunerationis coelestis particeps erit, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

HOMILIA XCVII.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Mattheum.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Este consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judici, et judex tradat te ministro et in carcerem mittatur. Amen, dico tibi non exies inde donec reddas novissimum quadratum, etc.

Ex præcedentibus et consequentibus manifestus est sensus, quod nos Dominus atque Salvator, dum in istius seculi via currimus, ad pacem et ad concordiam cohortetur, juxta Apostolum dicente: Si fieri potest, quantum ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Nam et in præcedenti capitulo dixerat: Si offeres munus tuum ad altare et ibi re-

cordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te. Et hoc infinito statim infert, esto benevolus et benignus adversario tuo, et reliqua. Et in consequentibus jubet, *Diligite inimicos vestros et benefacie his qui vos oderunt, et orate pro persecutoribus vestris.* Judicem intelligo Christum, *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.* Ministrum intelligo angelum : *Et angeli, inquit, ministrabant ei ; et cum angelis suis venturum credimus ad iudicandos vivos ac mortuos.* Carcerem intelligo penas videlicet tenebrarum, quas alio loco exteriores vocat. Credo propterea quod intrinsecus sint in ipso manentes, vel si etiam quid secretius cogitari potest gaudium divinorum præriorum, de quo datur servo bene merito, *Intra in gaudium Domini nxi.* Quemadmodum etiam et in hac ordinatione republicæ vel a secretario vel a prætorio judicis extra mittitur qui in carcerem truditur. Quadrans genus numini est, qui habet duo minuta, unde in alio Evangelio mulier illa paupercula et vidua dicitur misisse in corbonam quadrantem, in alio duo minuta, non quod dissonent Evangelia, sed quod unus quadrans duos minutos nummos habeat. Hoc est ergo quod dicit : Non egredieris de carcere donec etiam minuta peccata tua persolvias. De solvendo autem novissimo quadrante potest non absurde intelligi aut pro eo positum quod nihil relinquatur impunitum, sicut loquentes etiam dicimus usque ad faciem, cum volumus exprimere aliquid ita exhaustum ut nihil relinquatur, vel ut significarentur nomine quadrantis novissimi terrena peccata. Quarta enim pars distinctorum membrorum hujus mundi et ea novissima terra invenitur, ut incipiens a cœlo secundam aërem numeres, aquam tertiam, quartam terram.

Audistis quia dictum est antiquis : Non mœchaberis. Ego autem dico vobis quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo. Justitia ergo minor est regni Dei non mœchari corporum conjunctione, justitia ergo major est regni Dei non mœchari in corde. Multo facilius custodit ne mœchetur in corpore quisquis non mœchatur in corde ; illud ergo confirmavit qui hoc præcepit, *non veni solvere legem, sed adimplere.* Sane considerandum est quod non dixit Omnis qui concupicerit mulierem, sed Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, id est, hoc sine et hoc animo attenderit ut eam concupiscat quod jam non est titillari delectatione carnis, sed plane conseruire libidini, ita ut non refrenetur illicitus appetitus, sed si facultas data fuerit satietur. In his autem duobus, talem differentiam veteres voluerunt quod alterum propassionem, alterum vero passionem nominaverint ; inter passionem autem et propassionem hoc interest quod passio reputatur in vitio, propassio licet culpam habeat, tamen non tenetur in crimine ; ergo qui viderit mulierem et anima ejus fuerit titillata, hic propassione percussus est ; si vero consenserit, et de cogitatione affectum fecerit, sicut scriptum est

PATROL. CX.

A in David : transierunt in affectum cordis, de propassione transit ad passionem. Et huic non voluntas peccati deest, sed occasio. *Quicunque igitur ridebit mulierem ad concupiscendum, id est, si sic aspererit ut concupiscat et facere disponat, iste recte mœchatus eam dicitur in corde suo.*

Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et projice abs te : expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Quia supra de concupiscentia mulieris dixerat, recte nunc cogitationem et sensum in diversa voluntatem nuncupavit oculum. Per dextram autem et ceteras corporis partes, voluntatis atque affectuum initia demonstrantur : ut quod mente concepimus, ne opere compleamus : cependum igitur est, ne quod in nobis optimum est cito labatur in vitium. Si enim dexter oculus et dextera manus scandalizant, quanto magis ea quæ in his sinistra sunt ! si anima labitur, quanto plus corpus, quod est ad peccatum proclivius !

B *Et si dextra manus tua scandalizat te, abscinde eam et projice abs te ; expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam.* Ergo et dextra manus accipitur dilectus adjutor et minister in divinis operibus. Nam quemadmodum in oculo contemplatio, sic in manu actio recte intelligitur, ut sinistra manus intelligatur in operibus quæ huic vita sunt necessaria, dextra vero in illis actibus in quibus electi Dei in præsenti laborant vita, ut gloria illis per hoc in futuro retrahatur sempiterna, per conditorem et redemptorem nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate ejusdem Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XCVIII.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Marcum.

In illo tempore, cum introisset Jesus Hierosolymam in templum, etc.

Quod ingressus civitatem Dominus primo templum adiit formam nobis religionis, quam sequamur præmonstrat, ut cum forte villam aut oppidum, aut alatum quilibet locum, in quo sit domus orationis Deo consecrata intramus, primo ad hanc divertamus, et postquam nos Domino per orationum studia commendaverimus, sic deinde ad agenda ea propter quæ venimus temporalia negotia recedamus.

D *Et circumspectis omnibus, cum jam vespera esset hora, exivit in Bethaniam cum duodecim. Non hoc semel fecit, sed per omnes quinque dies ex quo Hierosolymam ascenderat usque ad tempus passionis, hoc ipsum semper agere solebat, ut per dieu in templo doceret, noctibus vero exiens moraretur in monte Oliveti, sicut in Luca legimus. Docendo enim incredulis officium correctionis sedulus impendebat, commanendo autem apud fideles gratiam is eis benignitatis propitiis exhibebat. Bene autem dicitur, quia circumspectis omnibus exivit in Bethaniam. Inspicit quippe internus arbiter omnium corda, et cum in*

contradicentibus ac resistantibus veritati, non inventit ubi caput reclinet, secedit ad fideles, et in eis qui obediunt verbo, mansionem sibi una cum Patre facere gaudet, Bethania namque domus obedientiae dicitur.

Et alia die cum exirent a Bethania, esuriit. Esuit vel veritatem humanae carnis ostendens, vel esuriens salutem credentium et aestuans ad incredulitatem Israelis.

Cumque vidisset a longe sicum habentem folia, venit, si quid forte inveniret in ea; et cum venisset ad eam, nihil invenit praeter folia: non enim erat tempus ficerum. Et respondens Jesus dixit ei: Jam non amplius in æternum quisquam ex te fructum manducet. Quomodo Dominus multa in parabolis dicere, ita etiam nonnulla in parabolis facere solebat. Quid enim causæ erat ut esuriens fructus in siccinea quæreret, quorum tempus nondum esse, quilibet homo noverat, arboreumque quia fructum per id temporis non habebat, æternæ sterilitatis maledictione damnaret, nisi quia plebem quam verbo docebat, hoc etiam facto terrebat, ne quis habendo folia et fructum non habendo, hoc est verba justitiae absque operibus prætendendo, excidi, et in ignem mereretur projici? Unaquaque enim arbor non de floribus, non de foliis, sed fructu suo cognoscitur, id est, unusquisque homo non de estimatione famæ vel sermonum pompa: sed de suarum testimonio probatur actionum.

Et venient Hierosolymam, et cum introisset in templum, cœpit ejicere vendentes et ementes in templo, et mensas nummulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit. Quod maledicendo sicum infructuosam per figuram fecerit Dominus, hoc idem mox apertius ostendit ejiciendo improbos e templo. Neque enim aliquid peccavit arbor, que esuriente Domino poma non habuit, quorum necdum tempus advenierat, sed peccavere sacerdotes qui in domo Domini secularia negotia gerebant, et fructum pietatis quem debuerant quinque in eis Dominus esuriebat, ferre supersederant. Arefecit Dominus arborem maledicto, ut homines hæc videntes sive audientes multo magis intelligenter sese divino condemnandos esse judicio, si absque operum fructu de plausu tantum sibi religiosi sermonis velut de sonitu, et tegumento blandirerent viridantium foliorum.

Et non sinebat ut quisquam transferret vas per templum. De vasis dicit illis quæ mercandi gratia inferebantur, cæterum absit ut vasa Deo dicata Dominus ejiceret de templo, vel introferri prohiberet in templum, ubi futuri sui examinis insigne prætendit exemplum. Sed potius immunda et profana eliminat vasa de templo, ac ne amplius inferantur prohibet, quando non solum de Ecclesia omnes repellit ac deturbat reprobos, verum etiam ne ultra ad turbandom Ecclesiam intrent, æterno eos verbere compescit.

Et docebat, dicens his: Nonne scriptum est quia domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus? Omnibus, inquit, Gentibus, non uni genti Iudeæ,

A nec in uno Hierosolymæ urbis loco, sed in toto orbe terrarum, et nequaquam taurorum et hircorum, et arietum, sed orationis.

Vos autem fecistis eam speluncam latronum. Qui ad accipienda munera in templo residebant, profecto quia quibusdam non dantibus lœsiones exquirerent dubium non erat. Domus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo assisterem noverant, ut aut non dantes munera studerent corporaliter perseQUI, aut dantes spiritualiter necare.

B Et cum mane transirent, viderunt sicum aridam factam a radicibus. Non rami tantum aut stipes infructuosæ sicuti, sed ipsa etiam radix arefaciendo, sententiam divinæ in se reprobationis ostendit, et Joannes ait, quia securis ad radicem arborum posita est. Arefacta est itaque sicut a radicibus, ut ostenderetur gens impia non ad tempus, et ex parte corrugenda externorum incurvis, et mox miserante Domino post actam pœnitentiam priscae restituenda libertati, ut saepè factum sacra historia refert, sed æterna potius damnatione ferienda, arefacta est radix, ut intimaretur nefanda plebs non solum humana gloria fornicatus, verum etiam divino intus favore funditus esse destituenda.

C Et respondens Jesus ait illis: Habeite fidem Deo. Amen dico vobis quia quicunque dixerit huic monti: Tollere et mittere in mare; et non hascitarerit in corde suo, sed crediderit quia quodcumque dixerit fiat, fiet ei. Solent gentiles qui contra Ecclesiam maledicta scripsere, improporare nostris quod non habuerint plenam fidem Dei, quia nunquam montes transferre potuerint. Quibus respondendum, non omnia scripta esse quæ in Ecclesia sunt gesta, sicut etiam de factis ipsius Christi, Dei et Domini nostri Scriptura nostra testatur, unde et hoc quoque fieri potuisse, ut mons ablatus de terra mitteretur in mare, si necessitas fieri id poposcisset, quomodo legitimus factum precibus B. Patris Gregorii, Neo-Cæsaræ Ponti antititus viri meritis et virtutibus eximiij, ut mons in terra tantum loco cederet, quantum incole civitatis opus habebant. Verum quia montis nomine nonnunquam diabolus significatur, videlicet propter superbiam qua se contra Deum erigit, et esse vult similis Altissimo, mons ad preceptum eorum qui fortis fide sunt tollitur de terra, et in mare projicitur, cum prædicantibus verbum doctoribus sanctis, immundus spiritus ab eorum corde repellitur, qui ad vitam sunt præordinati, et in turbulentis amarisque insidelium mentibus, vesaniam suæ tyrannidis exercere permittitur, non quod ibi et ante sedem regnumque non habuerit, sed quod tanto acrius in eos quoslibet desævit, quanto amplius se dolet a lœsione piorum suis de depulsu, quem tamen victoria Salvatoris nostri Domini Jesu Christi, liberans electos suos de manibus, ipsum hostem humani generis pro nequitia sua claustris inferni damnabit in perpetuum.

D

HOMILIA XCIX.

DOMINICA V POST PENTECOSTEN.

Lectio Epistole ad Romanos.

Fratres, existimo quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis, etc.

Quod ad comparationem æternæ gloriæ, quam sanctis suis Deus ante sacula preparavit, nihil condignum quis in hoc sæculo possit passionis sustinere; in præsenti lectione apostolus Paulus breviter intimavit dicens: *Existimo enim quod non sunt condignæ passiones hujus temporis, ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis.* In quo enim mortale quid immortali potest comparari, aut invisibili visible, aut æternis temporalia? Si qua tamen in præsenti vita velut quædam possint semina gloriæ colligi, futura B semina ex tribulationibus et passionibus, quæque patiuntur propter Dominum colliguntur. Sicut alibi idem dicit Apostolus, quod enīm in præsenti momentaneum est, et leve, immensum est enim pondus gloriæ futuræ, quam exspectamus qui non respicimus ad ea quæ videntur, sed ea quæ non videntur et æterna sunt, proinde enim omnis tribulatio qualiscumque sit, quæ acciderit, quamvis sæva, quamvis longa videatur, quasi momentaneum ac leve esse putari oportet. Quicumque enim ad futuram aspicit gloriam, quæ nobis est revelata, atque quæsita, ubi transformabitur corpus nostrum mortale, conformis gloriæ corporis Filii Dei.... Quanto maiores enim tribulationes in hoc mundo pro Christo patimur, tanto amplius nobis magnitudinem gloriæ credamus cumulari.

Nam exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat. Exspectatio creaturæ exspectatio hominis rationabilis est, qui exspectat diem judicii, quo revelabitur quanta sit gloria præparata his qui in hoc sæculo fideleri pro Deo tribulationes sustinent, et laborant in Domini voluntate.

Vanitati enim creatura subjecta est. Id est, omnis homo vanitati hujus mundi invitus est subjectus, quandiu temporalibus deditus est rebus, vel quandiu istis transitoriis utitur, quæ transeunt tanquam umbra.

Non volens. Non enim sicut sponte peccavit homo, sic etiam sponte damnatus est: sed voluntate ejus qui disponit universa, cuius etiam homo contempsit præcepta. Subjectus est autem homo vanitati, quandiu in hac mortali vixerit carne. Sequitur.

Quoniam et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Creatura autem recte dicitur homo, quandiu creaturæ non creatori deservit. Cum autem fidem percepit, et Dominum Deum suum agnoverit, et ejus obediens cœperit voluntati, non jam creatura, sed Dei filius nuncupatur. Ista autem creatura, id est, homo, cum divina inspirante gratia crediderit, liberabitur a servitute corruptionis, ut non interitui serviat, cui serviant omnes peccatores, quandiu in peccatis permanent. Liberabitur autem ab ista corruptione et

A nequitia, per fidem in libertatem gloriæ filiorum Dei, ita ut jam non carni, nec terrenis serviat desideriis, non diabolo sed Christo, cuius gloriæ particeps e: coheres ipsius gratia efficiatur.

Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit. Quod dicit omnis creatura, nunc angelorum et hominum naturam dicit, quia ut in Evangelio Dominus ait: sicut angeli gaudent super poenitentes, ita dolent et ingemiscunt super converti nolentes, et quotidie nostra spectantes certamina, dolent valde cum convincimur a diabolo; cum vero vincimus multo plus gaudent. Quapropter si cum sanctis Angelis in celo gaudere cupimus, eorum nunc gaudium in bona nostra conversatione, dignis moribus in castitate vite magno studio perficere debemus, ut cum deficiamus ab hac vita carnali, recipiant nos in æterna tabernacula simul gaudere cum illis.

Non solum autem illa sed nosmetipsi. Id est, apostoli et apostolici viri in Ecclesia sanctorum successores apostolorum.

Primitias Spiritus, id est, pignus et dona sancti Spiritus habentes, intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei exspectantes, redemptionem corporis nostri. Gemimus enim adoptivos filios Dei fratres nostros, quos docere et instituere missi sumus, donec videamus eos in omni bono profligere, ut filii Dei et haereses Christi effici mereantur. Donec ergo nos, inquam, qui instituimus ab eis negligimus et moramur, et emendationis nostræ tempus longius protelamus, nec non invisibilibus delectamur, ad dolores apostolorum C commovemus, ac luctum similiter et sanctis predicatoribus disciplinam docentibus dolorem ingerimus, qui cum nostras prospiciunt iniurias, magno se affligit luctu pro excessibus nostris, et divinam pro nobis implorant pietatem, humiliiter de præteritis veniam postulantes, et de futuris custodiad. Hæc ergo et his similia diligenter ac fideleri cogitantes non aquiescamus eis, qui per liberum arbitrium in superbiam elati præcipitare semetipsos, magis quam elevare conantur, sed humiliiter consideremus illud quod Apostolus dicit, *Deus qui operatur in nobis et velle et perficere, gratias agamus Domino ac Salvatori nostro, qui nos nullis præcedentibus meritis vulneratos curavit, et inimicos reconciliavit, et de captivitate redemit, de tenebris ad lucem reduxit, de morte ad vitam revocavit, et humiliiter consientes fragilitatem nostram illius misericordiam deprecemur.* Ut quia nos secundum Psalmistam misericordia sua prævenit, dignetur in nobis non solum castigare, sed etiam augere munera et beneficia sua, quæ ipse dignatus est dare, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.